SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Graduação

Gabinete da Pró-Reitora
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – prograd@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 04/PIBID-UFSC/2013, de 14 de abril de 2014

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

do processo seletivo simplificado de Bolsistas de Supervisão, selecionados a partir do EDITAL Nº

01/PIBID-UFSC/2013, de 24 de fevereiro de 2014, na forma da legislação vigente.

SUBPROJETO: Licenciatura em Educação Física
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Fábio Machado Pinto e Jaison José Bassani

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Adriana Maria Pereira Wendhausen NEI Dra. Zilda Arns Neumann 577939649-34

Débora Vanusa Brandalise Machado    EBM Beatriz de Souza Brito 568079889-15

Karla Pereira Tives EBM Pe. João Alfredo Rohr 017491549-78

Catiuscia Francieli de O. Schneider EBM Beatriz de Souza Brito 007859260-70

SUBPROJETO: Licenciatura em Letras-Inglês
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Rosely Perez Xavier

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Tatiana Parraga da Silva Instituto Estadual de Educação (IEE) 455.524.449-49

SUBPROJETO: Licenciatura em Psicologia
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Ariane Kuhnen

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Ramirez Espíndola EEB Aníbal Nunes Pires 433.097.809-10

Joseane Maria de Aguiar
Amorim

EEB Adotiva Liberato
Valentin

711.739.199-53

SUBPROJETO: Licenciatura em Geografia
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Orlando Ferretti (MEN/CED/UFSC).

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

1. Santiago Alves de Siqueira Escola Básica Municipal
Batista Pereira

628.165.001-87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Graduação

Gabinete da Pró-Reitora
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: Licenciatura em Letras Português
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Marcos Antonio Rocha Baltar

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Aneli Remus Gregório EEB Getúlio Vargas 52572560968

SUBPROJETO: Licenciatura em Física
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Paulo José Sena dos Santos

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Oendel Roberto Wagner EEB Getúlio Vargas 987523160-68

Reginaldo Manoel Teixeira Colégio de Aplicação UFSC 727927369-68

SUBPROJETO: Licenciatura em História
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Mônica Martins da Silva

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Ricardo Pinho  Escola Básica Municipal
“Batista Pereira”

789.973.569-68

Bruno Ziliotto  Escola Básica Municipal
“Batista Pereira”

008.536.359-60

SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Maria Isabel Batista Serrão

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Daniela Sueli Carminatti Vieira
Lopes

E.E.B Padre Anchieta 912.564.029-15

Thaís Zimmermann  E.E.B Padre Anchieta 060.797.119-31

Mary Debbie Thiesen
Pizzolatti

E.E.B Padre Anchieta 582.013.869-49

Lilian Terezinha Coelho
Silveira

E.E.B Padre Anchieta 708.654.509-00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Graduação

Gabinete da Pró-Reitora
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: Licenciatura em Biologia
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Daniela Cristina de Toni - Edmundo Carlos de Moraes

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Marcelo da Silva EEB Simão José Hess 612.879.039-91

Maria Elena Lueneberg E.E.B Padre Anchieta 474948240-87

Daniel Schafhauser EEB Getúlio Vargas 871874779-53

SUBPROJETO: Licenciatura em Letras Espanhol
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Andréa Cesco

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Regina Rodrigues Camargo

Escola de Educação Básica
Leonor de Barros

37871668900

Silmara Lima Duabyakosky Escola de Educação Básica
Aderbal Ramos da Silva

30183524837

SUBPROJETO: Licenciatura em Ciências Sociais
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Prof. Dra.Nise Jinkings

 BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Jorge Luiz Simonetti EEB Leonor de Barros  681.725.599-68

Norberto de Jesus Prochnov
(aprovado em 1o. lugar)

Instituto Estadual de
Educação

485.504.009-63

Raquel de Abreu (aprovada
em 2o. lugar)

Instituto Estadual de
Educação

887.743.419-87

SUBPROJETO: Licenciatura em Filosofia
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Nestor Habkost

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Oberon de Mello Campos de
Almeida

EEB Leonor de Barros 066509659-36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Graduação

Gabinete da Pró-Reitora
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: Licenciatura em Química
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Tereza Cristina Ronzone, Dilma Maria de Oliveira, Santiago Francisco
Yunes, José Carlos Gesser

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

 Eduardo Antônio Zampiron Instituto Estadual de
Educação

196 336 299 34

Vanderlei José Valim Vieira
Filho

E. E. B. Getúlio Vargas 352 858 858 19

Adriana Goulart Garcia E. E. B.Simão Hess 030 069 519 56

Juliana Cardoso Coelho Colégio de Aplicação - UFSC 834 149 759 04

Fabrícia Amorim E. E. B. Jacó Anderle 003 981 839 02

Larissa de Araújo Dias de
Souza

E. E. B. Padre Anchieta 055 476 979 40

Emily Masson Steiner E. E. B. Aderbal Ramos da
Silva

047 488 079 62

SUBPROJETO: Licenciatura em Matemática
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Nereu Estanislau Burin

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF

Sandro de Almeida Nery E.B.M. Maria Conceição Nunes 071 233 678 80

Marcia Eliane Trichês E.E.B. Professor Aníbal Nunes Pires 494 705 239 20

Cleusa Roseane Cachoeira E.E.B. Padre Anchieta 021 921 139 60

Fabiana Yukie Sassaki E.E.B. Getúlio Vargas 016 787 229 01

Cleber Schaefer Barbaresco E.E.B. Simão José Hess 043 838 759 71

Rosângela Antônia Garcia da Rosa E.E.B. Leonor de Barros 94690626049

Inessa Vieira Feliciano E.E.B. Simão José Hess 03550827997

Marlise Vogt E.E.B. Don Jaime de Barros Câmara 01703841956

                ADIR VALDEMAR GARCIA
Coordenador Institucional do PIBID/UFSC/2013